
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 161         del 30/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Progetto SENZA ZAINO - Esame delle richieste avanzate dal Dirigente scolastico 

Dott.ssa Matini Patrizia .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
 
 

LA GIUNTA 
 
 

 
Dato atto che l’Unione dei Comuni Montani per effetto delle norme statutarie di attuazione del DL  
78/2010 e della LR 68/2011 esercita “la funzione fondamentale” edilizia scolastica ed 
organizzazione e funzione dei servizi scolastici relativi a scuole della infanzia, istruzione primaria e 
secondaria superiore compresa la formazione del Piano Educativo di Zona, il dimensionamento 
scolastico e la attivazione dei progetti speciali indirizzati alla educazione formale e non formale. 
 
Considerato che in tale ambito ha promosso ed attivato in alcuni plessi scolastici del suo territorio il 
progetto “Scuola Senza Zaino”. Il progetto di dimensioni regionali articola un modo moderno di 
fare didattica basato su una organizzazione degli ambienti scolastici dotati di attrezzature, strumenti, 
etc. Tutto ciò serve per un approfondimento efficace che si basa sul metodo dell’approccio globale 
al curricolo. 
 
Al progetto aderisce l’Istituto Comprensivo Statale di Castel del Piano con il plesso di Seggiano. 
 
Vista la nota dell’Istituto Statale Vannini – Lazzaretti del 29.07.2013 con la quale il Dirigente 
scolastico chiede alla Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana di poter godere c/o la Sua 
sede della ospitalità in un piccolo ambiente ove allestire un’aula dedicata alla “Fabbrica degli 
strumenti” che prevede attività formativa per il personale docente. 
Con la nota l’Istituto chiede di poter beneficiare di un contributo di euro 1.500,00 dalla Unione per 
l’acquisto di materiale al fine di allestire l’aula stessa. 
 
Considerato che l’azione è sicuramente meritevole di sostegno anche perché è condivisa dalla 
Unione e risponde ad un programma della stessa promosso anche con l’assistenza delle 
Associazioni regionali UNCEM ed ANCI. 
 
Considerato altresì però che non sia accoglibile almeno per il momento la richiesta di un contributo 
di euro 1.500,00 che sarebbero aggiuntivi rispetto alle risorse che ordinariamente i Comuni mettono 
annualmente a disposizione del progetto. 
 
Considerato che invece sia possibile ospitare la attività presso un locale della Unione dei Comuni 
non utilizzato. 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 7/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 
 
CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE  
 
 
                                                                  DELIBERA 
 



 
1) di ospitare in un locale presso la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana la attività 

di formazione dei docenti attivi nel progetto “Scuola Senza Zaino”, dove sarà allestita a cura 
dell’Istituto Comprensivo un’aula dedicata alla “Fabbrica degli strumenti”. 
L’ospitalità avrà durata limitata alle esperienze formative ed al raggiungimento degli    
obiettivi posti. 
L’aula potrà essere utilizzata nelle ore di apertura della sede della Unione. 

  
      2)  di dare atto che per l’elevato interesse pubblico della iniziativa relativa ad un progetto  
           condiviso da Unione, Comuni, Regione Toscana e le associazioni UNCEM ed ANCI  
           previsto peraltro nella Programmazione Educativa di Zona (PEZ) non ci saranno oneri per 
           l’Istituto Comprensivo per l’uso dell’ambiente se non l’allestimento ad uso didattico 
           dell’ambiente. 
 
      3)  di non accordare invece, almeno per ora, per le ragioni espresse in narrativa la richiesta di                         
           contributo di euro 1.500,00 riservandoci ulteriori valutazioni anche legate alla verifica della    
           esistenza delle necessarie risorse sui bilanci comunali. 
 
      4) di dichiarare per l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile con voto dei presenti. 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 400 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
 
OGGETTO: Progetto SENZA ZAINO - Esame delle richieste avanzate dal Dirigente scolastico Dott.ssa Matini 

Patrizia .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


